literulis, propterea quod certaminum iudices data virga palmea designarent victorem; vnde et βραβευταί dicuntur Graecis quasi βραβευταί, qui victorem pronunciant. Vt comprehendatis. Ἴνα καταλάβητε. Aut abusus est ἵνα pro ὥστε, aut sensus est: 'Hoc animo currite, non tantum vt videamini certasse, sed appetisse victoriam', quemadmodum palam interpretatur Theophylactus. Quae sententia si probatur, sic aduerbium non est referendum ad vt, quod sequitur, quasi dicas 'sic sequere vt sequaris', sed ad similitudinem quae praecessit: sic, | id est 'ad illorum exemplum et vos in vestro stadio currite'. [E] Idem subindicat Chrysostomus his verbis: Καὶ εἰπὼν 'οὕτως' καὶ τὸν τύπον διδάσκει, id est 'Et quum ait 'sic' etiam formam siue exemplum commonstrat'. [B] Mirum vnde Cyprianus hic legat: *Sic currite, vt omneis occupetis*. Quanquam recte occupat qui assequitur et anteuertit.

[25] [A] Qui in agone contendit. Πᾶς γὰρ ὁ ἀγωνιζόμενος, id est 'omnis [B] enim [A] qui certat', sed proprie in publicis certaminibus veluti palaestra aut Olympiacis aut Circensibus. Nam de cursu ac pugilibus ipse mox meminit. Ab omnibus se abstinet. Πάντα ἐγκρατεύεται, id est 'omnia sustinet' aut 'tolerat' siue quod magis probo 'in omnibus temperans est', vt subaudias 'κατά'. [B] Cyprianus legit: *in omnibus continens est*. Siquidem athletae victus etiam ratione praeparantur ad certamina. [A] Nos autem incorruptam. Φθαρτὸν, ἄφθαρτον, id est 'corruptibilem et incorruptibilem'. Miror cur variauerit.

[26] Sic pugno. Non est *pugno* quod Graece μάχουμαι, sed πυκτεύω, quod est 'pugilum certamen exerceo' et 'pugnis certo'. Ad pugnos allisit interpres, non ad pugnas. Ambrosius legit *percutio pugnis* pro 'pugno'. [B] Atque ita locum adducit libro De paradiso, capite duodecimo. Augustinus enarrans psalmum quinquagesimum septimum legit: *Non sic pugillor quasi aerem caedens* adscribitque *pugillari est pancratiium facere*. Rursum tractatu De vtilitate ieiunii. Thomas tamen videtur 'pugnare' interpretari 'bellare', primum quum ait: *secundo pugnam suam in victoria mali*. Ac mox, *Sic pugno*, inquit, *contra hostes decertando contra malum*. Condonandus lapsus nisi quidam nimium vrgerent nos fabula de Paulo commentariorum illius approbatore. [A] Aerem verberans. Prouerbiali schemate dictum est pro frustra et inaniter laborare, veluti pugil nihil agit, nisi corpus attingat. Caeterum haec eo tendit parabola, vt intelligamus non esse satis quomodocunq; nostro fungi officio, nisi demus operam, vt insigniter ac praeter caeteros gessisse nos videamur.

[27] Castigo. Ὑποπιᾶζω, id est 'coerceo' siue 'cohibeo' [B] 'subigoque'. Nam interpres sensum expressit potius quam vocem Graecam reddidit. Eam Paulinus propius expressit epistola quinquagesima octaua ad Augustinum. *Liuidum*,

906 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

908 sequaris E: assequaris B-D.

914-917 Qui in agone ... [915 enim om. A] meminit inter 895 autem facio et 898 Vnus accipit posuit A.

914 γὰρ B-E: δὲ A.

916 Olympiacis B-E: olympicis A.

926 duodecimo D E: 12 B, decimo secundo C.

927 caedens C-E: cedens B.

937 ὑποπιᾶζω B-E: ὑποπιᾶζω A.

937 coerceo B–E: coherceo A.

938–939 Paulinus *Loca E*: Augustinus B–D.

906 *Theophylactus Expos. in 1. Cor.*, Migne PG 124, 676 C. Nach der Übersetzung Personae: “Nequaquam existimeris etsi fidem Christi iam exceperitis et ecclesie stadium ingressi iam sitis, satis id vobis ad salutem futurum, quemadmodum neque cursoribus ipsis in stadio cucurrisset sat est, nisi ad brauium vsque pertenderint” (P° lviii’).

909–910 *Chrysostomus In 1. Cor. hom. 23*, 1, Migne PG 61, 189: Καὶ εἰπὼν ὁσπῶ, καὶ τὸν τρόπον διδάσκει. Er.’ Lesart (l. 910) nach Gibertis Chrysostomusedition (P° 170°).

911 *Cyprianus Cf. Epist. 10*, 4, 3, CCSL 3 B, p. 52, ll. 73–74 (vt occupetis: vt omnes occupetis v.l.) und *Ad Quirinum III*, 26, CCSL 3, p. 121, l. 5 (vt occupetis: vt omnes occupetis v.l.).

914 *Qui ... contendit Nov. Test.*: “omnis autem qui certat.” Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: “Supervacua est praepositio. Est enim ‘agon’ certamen, non locus, diciturque nunc graece agonissans, ἀγωνιζόμενος” (Garin I, p. 866, col. 1). Er.’ Übersetzung (*certat*) ist vermutlich von Valla beeinflusst.

914 Πᾶς γὰρ (πᾶς δὲ, so auch *Nov. Test.* und A, cf. app. crit. ad loc.). Ich behalte das fehlerhafte γὰρ bei, weil Er. seine Übersetzung in B–E dieser Lesart angeglichen hat (*enim*).

916–917 *Nam ... meminit Cf. 1. Cor. 9*, 26 (curro, pugno).

917 *Ab omnibus se abstinet Nov. Test.*: “per omnia temperans est.”

918–919 *vt subaudias κατά Sc. κατά πάντα*.

919 *Cyprianus* Es betrifft einen Zusatz in einigen Mss. der Cyprianusbriefe: *Epist. 10*, 4, 3, CCSL 3 B, p. 52, app. crit. n.l. 74: “omnis autem qui agonizatur in omnibus continens est”, so in Er.’ Cyprianusausgabe von 1520, p. 62 sq. (nach der Numerierung Er.’: liber secundus, Epistola vi). So auch *De sing. clericorum* 17, CSEL 3, 3, p. 192, ll. 26–27: “qui in agone contendit, ab omnibus continens est.”

920–921 *Nos autem incorruptam Nov. Test.*: “nos autem vt [vt om. A] aeternam” sc. coronam.